П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О Ч Е Ч Е Н С К О Й Р Е С П У Б Л И К И

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09. W. JA)/} г. Грозный № / ^ ^

Обосновнь.х̂ „аправлиен„я̂ ^̂ ^̂ ^̂ ^̂

В целях обеспечения эффективного управления государственным
долгом Чеченской Республики в 2018-2020 годах Правительство Чеченской
Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления долговой политики
Чеченской Республики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Чеченской Республики в процессе управления муниципальным
долгом руководствоваться Основными направлениями долговой политики
Чеченской Республики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра
финансов Чеченской Республики С.Х. Тагаева.

4. Настоящее постановле^е вступает в силу с 1 января 2018 года.

""'^^^^^t^^^Zm №6 PI Р.С.-Х.Эдельгериев

MS(\jnaniflU|.iii• 201TMIicnH.li ,.' iMIi.u-) uA,4i -'Mfll.l) iliii:\

http://201TMIicnH.li

/ ^ ^ ^ ^ Ш Ш Е Р Ж Д Е Н Ы
^ 1Жановлением Правительства

№ б И^нской Республики

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

"""™"°;г:л1"„^"ы1гГрГд"гЙ9"„''!32"о"г;ов"'''™'"
1. Основные направления долговой политики Чеченской Республики на

2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов разработаны в соответствии
с требованиями пункта 1 Перечня подлежащих включению в соглашение о
предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов
Российской Федерации из федерального бюджета бюджету субъекта
Российской Федерации обязательств субъекта Российской Федерации,
являющегося получателем указанной дотации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2016 года № 1506 «О
соглашениях, заключаемых Министерством финансов Российской Федерации с
высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации
(руководителями высших исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации), получающих дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации, и мерах
ответственности за невыполнение субъектом Российской Федерации обязательств,
возникающих из указанных соглашений», и определяют основные цели,
направления и ожидаемые результаты деятельности по управлению
государственным долгом Чеченской Республики в 2018 году и плановом
периоде 2019 и 2020 годов.

2. Основные направления долговой политики Чеченской Республики на
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов разработаны в целях:

а) сохранения объема государственного долга на экономически безопасном
уровне, позволяющем обеспечивать привлечение заемных средств на условиях
реальной возможности обслуживания и погашения долговых обязательств;

б) обеспечения поддержания объема государственного долга в пределах,
установленных федеральными законами и законами Чеченской Республики, а
также соглашениями, заключенными с Министерством финансов Российской
Федерации в сфере межбюджетных отношений, регулирующими предельные
величины объема государственного долга;

в) обеспечения своевременного исполнения долговых обязательств
Чеченской Республики;

г) оптимизации структуры государственного долга Чеченской
Республики в целях минимизации стоимости его обслуживания.

3. Основными направлениями долговой политики Чеченской
Республики в 2018-2020 годах являются:

а) приоритетность бгоджетныж кредитов, предоставляемых из
федерального бюджета, при выборе заемных средств в качестве источников

2

финансирования дефицита бюджета;
б) поддержание величины государственного долга Чеченской Республики

на допустимом уровне, обеспечивающем условия исполнения расходных
обязательств бюджета Чеченской Республики по приоритетным направлениям;

в) равномерное распределение долговой нагрузки на бюджет
Чеченской Республики во времени;

г) осуществление контроля за сохранением долговой нагрузки на
управляемом уровне в существующих и прогнозируемых экономических
условиях при среднесрочном планировании государственных заимствований;

д) диверсификация долгового портфеля Чеченской Республики в случае
невозможности получения бюджетных кредитов из федерального бюджета;

е) минимизация стоимости обслуживания заимствований;
ж) сохранение безупречности репутации Чеченской Республики как

заемщика;
з) гибкое реагирование на изменяющиеся условия финансовых

рынков и использование наиболее благоприятных форм заимствований;
и) принятие новых долговых обязательств, в том числе по

предоставлению государственных гарантий Чеченской Республики, исходя
из принципа своевременного и полного исполнения всех обязательств,
а также исходя из показателей исполнения бюджета Чеченской Республики;

к) осуществление новых заимствований с учетом соблюдения
ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации в
отношении объема государственного долга и расходов на его обслуживание,
соглашениями, заключенными в сфере межбюджетных отношений,
потребности бюджета Чеченской Республики и экономических возможностей
по мобилизации доходов;

л) использование механизмов оперативного управления долговыми
обязательствами Чеченской Республики по корректировке сроков
привлечения заимствований, досрочного погашения долговых обязательств
Чеченской Республики и сокращения объема заимствований с учетом
результатов исполнения бюджета Чеченской Республики;

м) управление структурой государственного долга Чеченской
Республики посредством систематического отбора форм заимствований,
отвечающих потребности Чеченской Республики в привлечении финансовых
ресурсов и способствующих минимизации стоимости государственного
долга Чеченской Республики при существующих рисках;

н) обеспечение своевременного, полного и качественного учета
долговых обязательств;

о) обеспечение актуальности информации о состоянии государственного
долга Чеченской Республики, размещаемой на официальном сайте
Министерства финансов Чеченской Республики.

4. Основными рисками, связанными н упраслением государственрым
долгом Чеченской Республики, являются:

а) сокращение объема предоставляемых бюджетных кредитов;
б) риск недостаточного гюступления доходов в бюджет Чеченской Республики;

3

в) риск ринансовых оотерь, связанных н ростом проментных ставос по
привлекаемым заемным средствам.

5. Целями управления рисками, связанными с управлением
государственным долгом Чеченской Республики, являются:

а) увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов
бюджета Чеченской Республики;

б) совершенствование системы управления государственным долгом
Чеченской Республики.

6. Планирование государственных заимствований Чеченской Республики
осуществляется с учетом решений трехсторонней комиссии по вопросам
межбюджетных отношений в части распределения лимитов бюджетных
кредитов, предоставляемых из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации для частичного покрытия дефицита бюджета
субъекта Российской Федерации в целях погашения долговых обязательств
субъекта Российской Федерации в виде обязательств по бюджетным
кредитам, государственным ценным бумагам субъекта Российской Федерации
и кредитам, полученным субъектом Российской Федерации от кредитных
организаций, иностранных банков и международных финансовых организаций.

7. Государственные заимствования Чеченской Республики
осуществляются на плановой основе. График погашения долговых
обязательств по государственным заимствованиям устанавливается с учетом
необходимости минимизации объемов единовременного отвлечения средств
бюджета Чеченской Республики.

8. Реализация долговой политики Чеченской Республики в 2018-2020
годах должна позволить:

а) поддерживать величину отношения объема государственного долга
Чеченской Республики к объему налоговых и неналоговых доходов бюджета
Чеченской Республики на уровне, не превышающем ограничения,
установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и
соглашениями в сфере межбюджетных отношений;

б) поддерживать величину отношения объема расходов на
обслуживание государственного долга Чеченской Республики к расходам
бюджета Чеченской Республики за исключением объема расходов,
осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, на уровне, не превышающем
ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и
соглашениями в сфере межбюджетных отношений;

в) сохранить финансовую устойчивость бюджета Чеченской Республики;
г) не допустить единовременного отвлечения значительного объема

средств бюджета Чеченской Республики на погашение и обслуживание
государственного долга Чеченской Республики;

д) оптимизировать структуру и обд»ем-дгосударственного долга
Чеченской Республики, минимизировать р^^щШ^щ^^ обслуживание;

е) обеспобить доступность и ) 1 ф 5 ^ р ти сгч^гащтарственном долге
Чеченской Республики.

4